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roku 1949. Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav

archivnictví a pomocných věd historických, 2010, 134 stran + 50 stran příloh.

Tato práce se zabývá spolkovou činností na Chrudimsku od vydání spolkového zákona v roce

1867 až do vytvoření Národní fronty v roce 1949. V práci je popsána historie spolkového

zákonodárství, historie Chrudimi, Chrudimska z vybraných historických lokalit (Chrast,

Heřmanův Městec a Hlinsko). Z těchto historických lokalit bylo vybráno několik spolků

Divadelních Spolek Tyl Chrast, Kroužek mládenců a dívek Chrast, Kroužek divadelních

ochotníků Chrast, Studentský spolek Rudolf Pokorný Heřmanův Městec, Dělnická jednota

Hlinsko.
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This work deals with the activities of the clubs Chrudim area issue of club law in 1867 until
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1. Úvod

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat spolkový život na Chrudimsku od vydání

spolkového zákona do vzniku Národní fronty v roce 1949. K tomuto tématu mě přivedla

zmínka Mgr. Iva Šulce, že spolková činnost na Chrudimsku není zmapována. Spolková

činnost v Chrudimi je zdokumentována několika pracemi, které se zaměřují na určitou část

spolkového života.1 Práce, která by spolkový život v Chrudimi zpracovala celkově, však

neexistuje.

Ve sledovaném období vzniklo na Chrudimsku celkem 370 spolků, které byly sepsány

na základě archivních seriálů, které budou dále představeny. Všechny spolky byly rozděleny

do podskupin, které charakterizují jejich zaměření. V práci najdete informace o všech

spolcích, ale důkladné pojednání byť jen o jednom vybraném spolku z každé podskupiny

by bylo nereálné. Proto jsem vytvořil určitá kritéria k výběru spolků. Prvním, velmi důležitým

kritériem byla zachovalost a obsáhlost archivního fondu. Druhým kritériem byla doba vzniku,

délka trvání a doba zániku spolku a třetím a poledním kritériem bylo geografické působení

spolku. První kritérium je myšleno, aby měl spolek ve svém fondu uložen dostatek archivních

materiálů, tedy aby celá činnost spolku byla podchycena minimálně pamětními a účetními

knihami spolku. Druhé kritérium znamená, že byly vybrány spolky, které svou činnost

provozovaly delší dobu a vznikaly, zanikaly nebo fungovaly v zajímavých historických

přelomech. Z geografických lokalit jsem vybíral místa, která jsou historicky pro Chrudimsko

významná – Chrast, Heřmanův Městec, Hlinsko. Z těchto lokalit jsem provedl výběr

zajímavých spolků, které by mohly čtenáře svou historií zaujmout. Po prozkoumání všech

těchto hledisek jsem vybral následující spolky: Divadelní spolek Tyl – Chrast, Kroužek

mládenců a dívek – Chrast, Kroužek divadelních ochotníků – Chrast, Studentský spolek

Rudolf Pokorný – Heřmanův Městec a Dělnická jednota – Hlinsko. Spolky z další historicky

významné lokality na Chrudimsku, Skutče, nebyly do této práce zařazeny.

Výběr tří ochotnických spolků v Chrasti jsem provedl záměrně z důvodu návaznosti

těchto spolků na svoji činnost, proto je ochotnické hnutí v Chrasti zmapováno od vzniku

1 JEŽEK, V.: Chrudimská župní jednota Ježkova v letech 1879 až 1929. Praha 1929. Šedesát let sportu
v Chrudimi 1899 – 1959. 1959. ŽEMLA, V.: Hudební život v Chrudimi v 2. pol. 19. století. [Diplomová práce na
FF UK v Praze.] 1976. Sto let sportovního rybářství v Chrudimi 1882 – 1892. 1982. POSPÍŠILOVÁ, L.:
Hudební život v Chrudimi. [Diplomová práce na FF UK v Praze.] 1988. Sto let tenisu v Chrudimi. 1991.
KOBETIČ, P.: Musejní společnost v Chrudimi (1895 – 1891). In: Východočeský sborník historický, roč. 2, 1992,
s. 171 – 190. Sto dvacet let hasičského sboru v Chrudimi. 1992. CHARVÁT J.; KOBETIČ, P.: Hudební
Chrudim. Chrudim 1995. FALTYSOVÁ, R.: Kulturní život v Chrudimi od 2. pol. 19. stol. [Diplomová práce na
VŠP v Hradci Králové.] 1997. Sto let AFK Chrudim. 1999. KMOŠEK, P.: Chrudimští ostrostřelci a jejich
malované terče. Praha 2001. ISBN 80-902531-5-6. PLESKOTOVÁ, V.: Hospodářské spolky a živnostenská
společenstva v Chrudimi v letech 1848 – 1948. [Diplomová práce na FF UP v Olomouci.] 2001.
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prvního ochotnického sdružení ve třicátých letech 19. století, přes založení Ochotnického

spolku Tyl v sedmdesátých letech 19. století, Kroužku mládenců a dívek na přelomu

19. a 20. století a nakonec Kroužku divadelních ochotníků z roku 1918. Činnost spolku

Kroužek divadelních ochotníků byla ukončena až v roce 1951, kdy spolek na návrh Okresního

národního výboru v Chrudimi musel vstoupit do Osvětové besedy v Chrasti. Organizace

Studentský spolek Rudolf Pokorný z Heřmanova Městce a Dělnická jednota z Hlinska byly

vybírány kvůli zachovalosti a obsáhlosti archivního materiálu a proto, že v místě své

působnosti, byly výrazným hybatelem kulturního veřejného nebo dělnického života.

Ve své práci jsem vycházel především z archiválií dochovaných ve fondech

jednotlivých spolků, které jsou uloženy ve Státním okresním archivu v Chrudimi. Ve fondu

všech ochotnických spolků jsou dochovány všechny pamětní knihy spolků a protokoly

o schůzích. V pamětních knihách jsou vystřižené články z novin bez uvedení názvů novin.

Tyto výstřižky jsem se pokusil dohledat v místním tisku a podařilo se mi najít pouze dva

články ze tří. Ve fondu Studentského spolku Rudolf Pokorný se dochovala celá řada

pamětních knih, zápisy se schůzí, korespondence, stanovy a účty. Co se týče Dělnické jednoty

z Hlinska, jsou v jejím fondu v chrudimském archivu dochovány pamětní knihy, spolková

korespondence a dokumenty, které vypovídají o rozejití spolku ve dvacátých letech

20. století.

V archivních fondech jednotlivých spolků byly převážně dochovány pamětní knihy,

účty a korespondence. Záleželo na každém ze spolků, jak si svou administrativu vedl,

v několika případech jsou uloženy stanovy spolku, korespondence, seznamy členů, zprávy

předsednictva spolku, výroční pamětní knihy. V ostatních případech, tedy ve většině spolků

na Chrudimsku, jsou tyto další záležitosti jako seznamy členů, stanovy, korespondence atd.

uvedeny přímo v pamětních knihách.

Z archiválií fondů Obecního úřadu Chrudim (dále jen „OÚ Chrudim“)1850 – 1936

(1949), OÚ Chrudim 1936 – 1948 a Okresní národní výbor Chrudim (dále jen „ONV

Chrudimi“) (1889) 1945 – 1990 (1996) jsem využil spolkový katastr, který přináší informace

o názvu spolku, vzniku a zániku spolku. Rámcově jsou v katastru uvedená jména předsedů

a jednatelů spolku. Spolkový katastr z fondu OÚ Chrudim 1850 – 1936 (1949) je sestaven

do tří knih, kde najdeme soupis spolků. Tyto knihy pocházejí již z roku 1881 (oběžník

místodržitelství o vedení spolkový katastrů je až z roku 1899) a byly vedeny až do roku 1942,

kdy na ně navazují další katastry spolků. Katastry z fondů OÚ Chrudim 1936 – 1938 a ONV

Chrudim (1889) 1945 – 1900 (1996) jsou vedeny pouze na volných listech, kde najdeme

pouze základní informace. Ve všech katastrech jsou uvedeny i spolky z Chrudimi. Z těchto
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pramenů sestavil soupis všech spolků na Chrudimsku. Ze spolkových katastrů jsem se také

inspiroval při rozdělení spolků do různých podskupin. Názvy podskupin spolků byly

zkombinovány z materiálů okresního úřadu a okresního národního výboru. Podskupiny

spolků jsem následně seřadil podle abecedy.2

Kromě archivních materiálů jsem při zpracování tohoto tématu využíval literaturu

k historii města Chrudim a Chrudimska, kdy jsem použil základní zdroje literatury.3

Při výběru literatury, kterou jsem v této práci použil, byla zohledněna známost a významnost


[…]


17. září Sestřičky u sv. Pany
Leavy 415 K. neuvedeno

22. října Jelen v kupě sena 214,4 K. neuvedeno

1934
6. ledna Na Vikárce, u Sv.

Víta
668,5 K. neuvedeno

7. ledna

neuvedeno Bratři sv. Františka 118,7 K. neuvedeno

29. července Husopaska 954,1 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

4. listopadu Přednosta stanice 152 K. neuvedeno

21. října Srdce na uzdě 174,8 K. neuvedeno

25. listopadu Pustina 173,5 K. neuvedeno

1935
20. ledna Blahoslavená lenost 151,7 K. neuvedeno
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DATUM PŘEDSTAVENÍ ZISK VĚNOVÁNO POZN.

1935
10. března Transport č. 20 206,7 neuvedeno K výročí narození

T. G. M.

neuvedeno Brandejští dragouni 489,5 K. neuvedeno

6. července Brandejští dragouni 1 352 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

neuvedeno Podzimní manévry 1 624, 8 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

1936
5. ledna Madlenka z

továrny
80 K. neuvedeno

6. ledna

1. března Jízdní hlídka 28,7 K. neuvedeno

neuvedeno Vláda padla 314 K. na obranu státu

neuvedeno Černí kyrysníci 27,1 K. na obranu státu

neuvedeno Kabaretní večer 169,4 K. na obranu státu

1937
28. února U pokladny stál 513 K. neuvedeno

28. března Loretánské
zvonky

290,9 K. neuvedeno

29. března

18. dubna Transport č. 20 26,1 K. neuvedeno

1. srpna Rychtářův poklad 2 793 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

26. září Zorka 0

Ve ztrátě 220 K.

1938
6. ledna V tom našem

kostelíčku 7,6 K. neuvedeno

9. ledna Veřejný nepřítel 251,9 K. neuvedeno

1938
neuvedeno Bílá nemoc 622,4 K. neuvedeno

12. února Vojáci, malovaný
děti 144,2 K. neuvedeno
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DATUM PŘEDSTAVENÍ ZISK VĚNOVÁNO POZN.

1939
neuvedeno Máj 464,4 K. neuvedeno

neuvedeno Fidlovačka 11 000 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

1940
25. února Ta pravá 514,2 K. neuvedeno

24. března
Divá Bára 1 836,5 K. neuvedeno

25. března

30. června Divá Bára 4 284 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

20. srpna Paseráci neuvedeno neuvedeno

6. října Šťastní otcové 513,9 K. neuvedeno

8. prosince Katakomby neuvedeno neuvedeno

17. listopadu Chaloupky pod
horama

1 657,2 K. neuvedeno

15. prosince

1941
9. února Flaschmann

vychovatelem 766,1 K. neuvedeno

23. března Červený mlýn 758,6 K. neuvedeno

13. dubna

Děvče z přístavu 549 K. neuvedeno

14. dubna

20. dubna

15. června
Děvče z přístavu 4 611,5 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

13. července

31. srpna Naši furianti 1 885 K. neuvedeno

25. prosince
Srdce v rákosí 2 262 K. neuvedeno

26. prosince

1942
15. března Směry života 3 129,3 K. neuvedeno

17. května Poslední muž 1 697,4 K. neuvedeno
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DATUM PŘEDSTAVENÍ ZISK VĚNOVÁNO POZN.

1942
9. srpna Maryša 6 757,1 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

8. listopadu Doktor Fiakr 131 K. neuvedeno Výjezdní
představení

29. listopadu Vrah jsem já 1 731,5 K. neuvedeno

1943
27. února

Jedenáctý v řadě neuvedeno neuvedeno

28. února

3. dubna Děvče s hraběcí
korunkou

neuvedeno neuvedeno

4. dubna

1. května

Rybníkář Kuba neuvedeno neuvedeno

15. května

16. května

17. května

25. června

26. června

8. srpna Za ranního kuropění 3 051,8 K. neuvedeno Divadlo v přírodě

1948
24. dubna RUR 1 700 K. neuvedeno

9. května
Žofka z hájovny 2 891,3 K. neuvedeno

10. května

22. srpna Kráska ze Šumavy neuvedeno neuvedeno

1949
3. října Veliká stonožka 199 K. neuvedeno
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Příloha č. 53 – fotografie č. 1 – ukázka ze spolkového katastru – Hospodářská beseda

Čankovice, 1. část

Zdroj: SOkA Chrudim, Okresní úřad Chrudim 1850 – 1939 (1949), i. č. 7, pag. 9.

Příloha č. 54 – fotografie č. 2 – ukázka ze spolkového katastru – Hospodářská beseda

Čankovice, 2. část

SOkA Chrudim, Okresní úřad Chrudim 1850 – 1939 (1949), i. č. 7, pag. 10.
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Příloha č. 55 – fotografie č. 3 – ukázka ze zápisů ze schůzí Kroužku divadelních ochotníků

z Chrasti, 1921 - 1927

Zdroj: SOkA Chrudim, Kroužek divadelních ochotníků, kart. 1, i. č. 1, pag. 1.
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Příloha č. 55 – fotografie č. 4 – ukázka ze zápisníku Studentského spolku Rudolf Pokorný

z Heřmanova Městce, 1886 - 1904

Zdroj: SOkA Chrudim, Studentský spolek Rudolf Pokorný, kart. 1, i. č. 2, pag 3.
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Příloha č. 56 – mapa č. 1 – Chrudimsko

Zdroj mapového podkladu:
Velká mapa, [cit. 2010-07-22].

URL: http://www.chrudimsky.navstevnik.cz.