Bc. Jiří DUŠEK, *Spolková činnost v okrese Chrudim, od vydání spolkového zákona do roku 1949*, České Budějovice 2010 (diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 184 s. včetně příloh.

Posudek oponenta diplomové práce

Problematika spolků a spolčování obecně patří v české historiografii zaměřené na dějiny druhé poloviny 19. a první poloviny 20. století k tradičním a stěžejním tématům. Spolky a jejich dějiny totiž nabízejí mnoho různých a zajímavých možností, jak přispět k poznání vývoje české společnosti, jejích národních elit a její politické reprezentace v uvedeném období. Jedním z tradičnějších způsobů, dnes českými (či spíše moravskými) historiky pod vlivem moderních výzkumů, nových metod a zahraničního bádání pomalu opouštěným, se s podobným tématem pokusil ve své práci vyrovnat Bc. Jiří Dušek.

Po úvodní kapitole věnované zhodnocení pramenů a literatury a vytčení cíle práce, následuje sice zajímavé, ale poněkud nadbytečné historicko-topografické pojednání o Chrudimi a Chrudimsku. Zdařilejší je po obsahové stránce další kapitola, pojednávající o spolkovém zákonodárství, která přehledně seznamuje s vývojem právních norem upravujících v rakouské monarchii, v první Československé republice, za nacistické okupace i po ní v českých zemích spolčovací právo.

Kapitola o spolkové činnosti na Chrudimsku je zaměřena především na zpracování přehledu veškerých spolků fungujících pravděpodobně na území soudního okresu Chrudim, jak jsem z jejich seznamu pochopila, neboť tato skutečnost zde nikde není jednoznačně definována. Poněkud překvapivý je i fakt, že celých 25 (respektive 26) stran z této osmatřicetistránkové kapitoly zaujímají tabulky, které by dle mého názoru patřily spíše do příloh. Kapitola tak bohužel působí dojmem okomentovaných výpisků ze spolkového katastru vedeného u okresního orgánu politické správy.

Totéž lze jen s malými obměnami konstatovat také o následujících kapitolách, které se věnují spolkům v Chrasti, v Heřmanově Městci a v Hlinsku. Hlavní pozornost zde autor soustředil na divadelní ochotnické spolky, což zdůvodnil tím, že se o jejich činnosti dochovalo více zpráv (?). Také tyto kapitoly jsou uvozeny vlastivědnými črtami o jmenovaných městech. I v těchto kapitolách si poté, co přešel k problematice spolků, „tabulkový maniak“ Jiří Dušek zařadil, i když v míře poněkud snesitelnější než v kapitole o spolcích z Chrudimska. V těchto kapitolách autor přináší řadu podrobnějších a mnohdy velmi zajímavých informací, byť zcela vytržených z kontextu a blíže nevysvětlených, které se týkají spolků divadelních ochotníků. Autor je čerpal ze spolkových kronik a dalších zdrojů.

Závěrečná pasáž práce (s. 108-110 česky, s. 111-113 německy) působí značně rozpačitě. Jde spíše o velmi stručné shrnutí již řečeného než o pokus charakterizovat dosažené výsledky zkoumání a zhodnotit jejich přínos. Práce dále obsahuje přehled pramenů a literatury (s. 114-116), rejstřík spolků (s. 118-132) a 56 různých příloh (s. 135-184).

Diplomová práce Bc. Jiřího Duška bohužel představuje ne zcela vydařený pokus o uchopení problematiky spolků na území jednoho konkrétního východočeského politického okresu od poloviny 19. až do poloviny 20. století a to i přes skutečnost, že si její autor

nesporně dal velmi značnou práci s prostudováním dostupného pramenného materiálu v archivech. Celek se však (bohužel) vždy skládá z jednotlivostí. Pokusím se proto vysvětlit, co v této práci nejcitelněji postrádám.

Chybí mi zde jakýkoli náznak či pokus o vysvětlení jevů, o nichž autor v některých případech sám v jednotlivých kapitolách pojednává. Na příklad. Proč existovala období zvýšeného vzniku či zániku spolků? Odpovídala tato období na Chrudimsku nějakým důležitým soudobým historickým událostem nebo procesům a mají obdobu i jinde v Čechách nebo na Moravě? Které spolky a v které době zde vznikaly či zanikaly ve větší míře a hlavně proč? Existovaly ve většinově německé Chrasti německé ekvivalenty českých spolků, případně které z těchto národnostně zaměřených spolků zde vznikaly dříve a které jako reakce na ty už existující? Jaké vztahy panovaly mezi různými ochotnickými spolky činnými v téměř místě a proč? Byla to rivalita, spolupráce, koexistence, vzájemná tolerance nebo přezírání?

Dále mi zde chybí některé v současnosti standardní badatelské přístupy k tomuto tématu. Na příklad. Jaké byly cíle vznikajících spolků? V jaké společenské situaci byly zakládány, kým a v jaké oblasti pak působily? Byly například nějak vázány na komunální politickou sféru? Sahrávaly v ní nějakou roli? Proč měla sociální skladba členstva jistý charakter a měnil se nějak v průběhu času? Jaká byla společenská role spolků v rámci konkrétních míst jejich působení a proč měly některé spolky centralizovanou celozemskou organizační strukturu zatímco jiné nikoli? Jak se spolková činnost podepisovala na místním obyvatelstvu na příklad v rámci komunálních volebních kampaní? Jak se projevovala jejich prestiž nebo naopak pozvolný úpadek v místě? A tak podobně.

Diplomovou práci Bc. Jiřího Duška i přes uvedené výhrady vzhledem k odvedené obsáhlé heuristické práci doporučuji k obhajobě, navrhuji však hodnocení stupněm **d o b ř e**.

Pelhřimov, 20. srpna 2010

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.

martinkova